



Centerpartiet

NYKÖPING

VÅR POLITIK

Centerpartiets valprogram
för Nyköpings bästa 2023-2026

INNEHÅLL

CENTERPARTIETS
VIKTIGASTE
VALFRÅGOR 2022 3

VÅR VISION
FÖR NYKÖPING 2030 4

EN SMART OCH
VÄNLIG KOMMUN 6
Föredömlig service
Bästa arbetsgivare
Upphandling och inköp

BLOMSTRANDE TILLVÄXT 8
Fler i arbete
Integration
Håll samman kommunen

EN GRÖN KOMMUN 10
Framtidens stad
En hållbar kommun
En väl förberedd kommun
Vår stadsmiljö

HÅLLBART RESANDE
OCH TRANSPORTER 11
Hållbart resande

LÄRA FÖR LIVET 12
Förskola
Fritidshem
Grundskola
Gymnasieskola
Eftergymnasiala utbildningar

TRYGG OMSORG
OCH SOCIALT STÖD 14
Trygg omsorg
Socialt stöd

KULTUR OCH
FÖRENINGSLIV 15
Kulturlivet och föreningarna
Idrott
Idrotten i skolan





CENTERPARTIETS
**VIKTIGASTE
VALFRÅGOR
2022**

Satsa på kompetensutveckling för all personal med början i äldreomsorgen.

Alla barn ska ha möjlighet att lyckas i skolan. Arbetet med insatsen "Alla barn i skolan" permanentas och utvecklas.

Avgiftsfria bussresor för ungdomar.

Landsbygdsperspektivet integreras i alla beslut.

Kommunens service till medborgare och företag ska vara föredömlig.

VÅR VISION FÖR

Nyköpings kommun är en attraktiv plats att leva, bo och verka i. Nyköping erbjuder företag en miljö för utveckling och framgångsrika affärer med tillgång till välutbildad arbetskraft, bra infrastruktur och kommunal service av hög kvalitet. Nu är Nyköping på 50-bästa-listan i Svenskt Näringslivs kommunranking över bästa näringslivskommun.

Nyköping håller samman. Centralorten, kommunens tätorter och landsbygden berikar och stärker varandra. Etableringar av nya företag och expansion av befintliga, i såväl tätorterna som i landsbygderna, har skapat förutsättningar för en högre servicenivå. Många exempel finns där innovativa lösningar

med föreningsliv och andra lokalt förankrade aktörer nu står för delar av den kommunala servicen till en lägre kostnad och högre kvalitet.

Kommunen har en stark utbildningskedja. Från förskola, grundskola, gymnasium till vuxenutbildning och nära möjligheter till ett brett utbud av högskolekurser. Andelen elever i friskolor är fortsatt hög. Sedan flera år tillämpar kommunen gemensam kö för alla elever, oavsett om den önskade skolan är kommunal eller fristående. Nyköping är nu bland de 50 bästa skolkommunerna i Lärares förbundets årliga ranking.

Tillgängligheten och kvaliteten är hög i äldreomsorgen. Kompetensen har höjts generellt både hos kommunens egen

personal som hos de privata och ideella utförarna av hemtjänst och särskilda boenden som kompletterar den verksamhet kommunen driver.

Det finns mark för såväl bostäder som näringsliv i hela kommunen. Det är lätt att bygga bl.a. för att tillståndsprocesserna har förenklats och kortats. Också kommunens miljötillsyn har förenklats och görs till lägre kostnader utan avkall på kvalitén.

Arbetet med att slussa in dem som stått långt från arbetsmarknaden i riktiga jobb, har varit framgångsrikt. Utbetalningarna av försörjningsstöd har sjunkit kraftigt. Socialtjänsten, näringslivet och olika utbildningsaktörer har väl etablerade samarbeten vilket minskat



NYKÖPING 2030



trycket i kommunens egen verksamhet, samtidigt som kvaliteten höjts.

Företagandet inom upplevelser och turism växer stadigt. Centralortens utbud av kultur och fritidsaktiviteter kompletteras nu av framgångsrika landsbygdsföretag där lokalt mat- och dryckeshantverk, naturnära upplevelser och boende utvecklas starkt. Kommunens bryggerier och ett växande antal restauranger erbjuder ett brett utbud av mat och dryck.

Nyköping är en kommun med ett rikt och växande kulturliv. Den medeltida historien med Nyköpingshus och Gästabudsspelen i centrum ger identitet och kraft till ett brett kulturengagemang. Hembygdsrörelsen och övrigt förenings-

liv, spelar en viktig roll för kulturlivet inte bara i staden utan också på landsbygden. Läns museet som invigdes 2019, har blivit ett utflyktsmål för många även utanför kommunens gränser.

Idrotten är fortsatt ett av de viktigaste verktygen för integration av barn och ungdom. Föreningslivet, såväl inom idrott som annan verksamhet, utvecklas starkt och bidrar till att stärka våra demokratiska värderingar.

Nyköping är väl rustat för kriser och hot. Försörjningen av mat är mer lokal och regional än tidigare. IT-säkerheten är hög. Ett tydligt fokus på klimatfrågorna har tagit Nyköping till en tätt position bland landets kommuner på resan mot att bli helt klimatneutral.



EN SMART OCH VÄNLIG KOMMUN

Kommunalskatten i Nyköping är 21,42 kr per hundralapp. Centerpartiet vill inte medverka till en ökad skatteböroda. Oförändrad utdebitering i kombination med god hushållning, förväntad tillväxt av företag och innevånare är den ekonomiska ram som Centerpartiet ser för kommunen.

FÖREDÖMLIG SERVICE

Medborgare, företag, organisationer och samarbetspartners ska alltid mötas av en positiv inställning, förståelse, hjälpsamhet, en konstruktiv dialog och effektiv handläggning. Detta ska prägla den interna kulturen. Kommunens redan goda resultat i senaste NKI-mätningen (Nöjd Kund Index) ska fortsätta att förbättras.

Det påbörjade samarbetet mellan olika nämnders verksamhetsområden har givit goda resultat. Gynnsamma samarbeten



ska fortsätta och utvecklas vidare. Traditionella stuprörsbegränsningar ska överbryggas med nya lösningar när det kan leda till förbättring. Helhetstänk ska vara en ledstjärna.

Centerpartiet arbetar för att

- Medborgare och företag som söker kontakt med kommunen alltid ska mötas av en positiv inställning samt korrekt och effektiv handläggning.
- Kommunens tjänster ska upplevas som lätt tillgängliga.

- Digitala tjänster ska utvecklas med sikte på enkel och säker tillämpning för både medborgare, företag och den interna handläggningen.

BÄSTA ARBETSGIVARE

Arbetskraftsbristen och kompetensbristen kommer att vara en allt viktigare fråga inom så gott som alla kommunens verksamhetsområden, och särskilt inom vård och omsorg. Idag väljer människor sin arbetsplats och sin chef. Alla vill arbeta hos en arbetsgivare med goda värderingar, bra arbetsmiljö, gott ledarskap, hög kvalitetsnivå och framför allt goda utvecklingsmöjligheter. För att klara framtidens utmaningar behöver Nyköpings kommun satsa kraftfullt på att bli den bästa arbetsgivaren i alla dessa avseenden.

Det bör eftersträvas att kommunens verksamheter, särskilt inom vård- och omsorgsområdet, har en grundbemanning som är planerad utifrån att



kontinuerlig kompetensutveckling ingår i arbetet. Detta för att långsiktigt säkerställa ekonomi, hög kvalitet, god arbetsmiljö och därmed minimera behovet av timvikarier.

Centerpartiet arbetar för att

- En modern och hållbar personalpolitik utformas, med sikte på långsiktig kompetensförsörjning och säkerställd hög kvalitet i kommunens tjänster.
- En plan för kontinuerlig kompetensutveckling för all personal tas fram, som ett långsiktigt och hållbart åtagande, i ett första steg inom äldreomsorgen.
- Chefer ska ha tillräckliga förutsättningar att säkerställa kompetens, kvalitet och servicenivå i kommunens verksamheter.

UPPHANDLING OCH INKÖP

Kommunens upphandlingsverksamhet har en stor ekonomisk betydelse, och ska kännetecknas av hög kvalitet i allt

från upprättande av förfrågningsunderlag till uppföljning och kontroll. Det ska vara attraktivt för så många leverantörer som möjligt att delta i Nyköpings kommuns välgjorda upphandlingar. Om inga eller få leverantörer lägger anbud



riskeras både ekonomi och kvalitet. Upphandlingsverksamheten ska kännetecknas av gott bemötande, tydlig information och snabb och god service till anbudsgivare och andra berörda. Upphandlingsverksamheten bör ingå i Fokus - Nöjd Kund Index, som en grund för ständiga förbättringar. Uppföljning av avtal ska ske systematiskt och noggrant. Eventuella brister ska upptäckas snabbt och rättas till omgående.

Centerpartiet arbetar för att

- Kriterier vid upphandling av varor och tjänster ska utformas så att lokala leverantörer och entreprenörer kan väljas i större utsträckning än hittills.
- Värdering av miljöpåverkan ska ingå i kommunens upphandlingskriterier. Miljö- och klimatfaktorer ska beaktas noga och väga tungt.
- Upphandling av livsmedel ska i möjligaste mån främja närproducerade produkter och uppfylla svenska kvalitets-, miljö- och djurskyddskrav.

BLOMSTRANDE TILLVÄXT

Nyköping är en attraktiv kommun i en expansiv och växande Mälardalenregion. Befolkningen växer mer än genomsnittet för såväl länet som riket. Det är positivt men ställer också krav på en hög takt i bostadsbyggandet, infrastruktur och lokaler för skola, förskola och äldreomsorg. I Nyköping kan både små och stora företag växa och utvecklas – i hela kommunen. Starka företag med utvecklingskraft är grunden för jobb, goda skatteintäkter och en väl fungerande kommun.

Därför vill Centerpartiet att Nyköpings kommun ska fortsätta växa. Det ska vara enkelt att starta och driva företag. Då skapar vi förutsättningar för ett grönt, tryggt och företagsamt Nyköping.

Kommunen ska aktivt främja en utveckling av näringslivet som både drar nya företag till kommunen och skapar bästa förutsättningar för de redan etablerade.

Här är inte minst kompetensförsörjningen central vilket kräver en nära samverkan mellan kommunen, Campus Nyköping, gymnasieskolan, Mälardalens universitet, externa utbildningssamordnare och det lokala näringslivet.

Näringslivet är beroende av god kommunal service. Företag och medborgare ska alltid mötas av gott bemötande, förståelse, hjälpsamhet och effektiv handläggning.

Centerpartiet arbetar för

- Nyköping ska vara det naturliga alternativet för etableringar och utveckling av företag.
- Kompetensförsörjningen till näringslivet säkras genom nära samarbete mellan kommunen, Campus Nyköping, gymnasieskolan, Mälardalens universitet, externa utbildningsanordnare och företagen.
- Konstruktiv dialog och lyhördhet ska prägla kommunens alla kontakter med näringslivet.

- Hantering av tillstånd och kontroll ska ske snabbt och utifrån tydliga riktlinjer. Kontroller ska betalas efter att de genomförts.

FLER I ARBETE

Centerpartiet vill öka förutsättningarna för att fler jobb skapas i Nyköping. Vi vill underlätta för företagen att anställa så att fler kan få jobb. Vi vill att de som är arbetslösa en längre period ska få tillgång till utbildningar och praktik som fyller de behov som arbetsmarknaden har och som kan leda till jobb. Allas resurser och förmågor tillvaratas. Det gynnar både dem som kommer in på arbetsmarknaden och kommunens ekonomi.

Centerpartiet arbetar för att

- Den som söker försörjningsstöd ska inom fem dagar få kontakt med Nyköpings Jobbtorg för individuell och kvalificerad vägledning till egen försörjning.
- Den som är arbetslös en längre period ska ges tillgång till utbildningar och praktik som fyller de behov som arbetsmarknaden har.
- Kommunens egna verksamheter ska skapa praktik- och arbetsträningsplatser.
- Åtgärder vidtas för att underlätta för företag och organisationer att erbjuda praktik- och arbetsträningsplatser.

INTEGRATION

Alla, oavsett kön, sexuell läggning, etnicitet eller religion ska kunna leva tillsammans i det mångkulturella och sekulära samhälle som Sverige är idag. Invandringen har berikat Sverige. Det återstår dock en hel del att göra för att tillvarata våra nya svenskers resurser och potential. Skolan jobbar intensivt med att integrera barn och unga. För vuxna är arbete den snabbaste vägen in i samhällsgemenskapen. Med snabb och genomtänkt integration ges fler



människor och familjer möjlighet att bygga ett nytt liv och en ny framtid.

Centerpartiet arbetar för att

- Alla oavsett kön, sexuell läggning, funktionsnedsättning, etnicitet eller religion ska kunna leva tillsammans i det mångkulturella samhälle som Sverige är idag.
- Fortsätta att utveckla SFI-undervisningen, bland annat med en tidig inriktning mot ett yrkesområde som eleven har goda förutsättningar för.
- Satsa på att utöka möjligheterna till feriepraktik, särskilt för unga som saknar nätverk via sina föräldrar.
- Öppna upp för fler enklare jobb som kan utföras av unga och nyanlända för att kunna växa in i yrkesrollerna, inte bara i vården där det nu finns goda exempel.

HÅLL SAMMAN KOMMUNEN

Förutsättningarna för utvecklingen på landsbygden utgör en integrerad del av kommunens olika ansvarsområden. Företagsfrämjande omfattar också landsbygdens näringsliv. Byggnad, skola, omsorg, kultur, fritid och kommunikationer, är inte separerade mellan stad och land. Allt detta skall integreras fullt ut i kommunens olika planeringsprocesser och verksamhet där tätorterna och landsbygderna har likvärdig rätt till service och utvecklingsresurser utifrån sina förutsättningar. Här kan innovativa former prövas som samverkan via avtal med lokala föreningslivet som kan utföra vissa kommunala uppgifter. Detta gäller också i centralorten där mer insatser behövs för att erbjuda en mer aktiv och attraktiv tillvaro även i områden med socioekonomiska utmaningar. Att god kommunal service upprätthålls i hela kommunen är en viktig förutsättning för att Nyköping ska hålla ihop.

Centerpartiet arbetar för att

- Landsbygdsstrategin verkställs och utvecklas. Landsbygdsperspektivet integreras i alla beslut.
- Alternativa lösningar för att bygga ut service i hela kommunen uppmuntras.
- Mer insatser görs i områden med socioekonomiska utmaningar.
- Étt attraktivt och varierat boende i hela kommunen, och för alla åldrar.
- Åkermark bebyggs inte. Vid eventuella undantag ställs höga krav på utredning.



EN GRÖN KOMMUN

Nyköping tänker vi nytt och hållbart. Kommunen ska vara ett föredöme i klimat- och miljöarbetet. Ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet ska vara vägledande för kommunens verksamhet och investeringar. Förutom att jord- och skogsbruket är en viktig del av kommunens näringsliv är det också en resurs och aktör i kommunens hållbarhetsarbete.

FRAMTIDENS STAD

Hållbarhetsfrågorna är nu centrala i all samhällsutveckling. Cirka tre fjärdedelar av Sveriges samlade utsläpp av växthusgaser kommer från städerna, vilket är naturligt med tanke på att där bor flest människor och där pågår störst ekonomisk aktivitet. Det innebär emellertid också att den största potentialen att minska de skadliga utsläppen också finns att hämta i hur vi utvecklar och organiserar våra städer och tätorter. Ett antal svenska städer har planerat och utvecklat sammanhållna stadsdelar med ett uttalat hållbarhets- och miljöperspektiv. Det första och mest kända är Hammarby Sjöstad i Stockholm, där utveckling fortfarande pågår efter mer än 30 år.

Nu är det dags för Nyköping. För att driva på utvecklingen, skapa goda exempel och flytta fram Nyköping som en attraktiv miljökommun bör ett av kommunens utvecklingsområden avsättas för särskilt innovativ stadsplanering och byggnad.

Planering, arkitektur, materialval, energi- och transportlösningar, avfall och avloppshantering ska vara bästa möjliga kunskap och teknik. Centerpartiet vill att identifiering, planering och utveckling av ett sådant område startar under mandatperioden.

EN HÅLLBAR KOMMUN

När det gäller kommunens egen verksamhet är det en självklarhet att bästa möjliga teknik används i allt från belysning till fordonsflotta och att kommunens bostads- och fastighetsbolag också är föredömen i dessa avseenden. Solceller på lämpliga tak eller andra lägen, liksom produktion av biogas och annan lokalt producerad energi, är viktiga delar i arbetet med att bygga ett stabilare samhälle med ökad lokal självförsörjning. Snabb utbyggnad av infrastruktur för laddning av elbilar är ett måste.

EN VÄL FÖRBEREDD KOMMUN

Under senare år har allt fler kommuner drabbats av såväl skogsbränder som översvämningar. För att höja beredskapen inför sådana händelser bör därför kommunens säkerhet och resurser vid framför allt brand och översvämning, genomlysas. IT-säkerheten ska löpande analyseras och uppdateras. Väl fungerande samarbetsformer med civilsamhället och lantbruket utgör en viktig del i arbetet med den samlade krisberedskapen. För att möta det starkt ökade

intresset för odling bör möjligheten att anlägga koloniträdgårdar i anslutning till nya bostäder alltid provas.

VÅR STADSMILJÖ

Under tjugohundratalet har Nyköping utvecklats till en grönare och vänligare stad. Centerpartiet vill driva det arbetet vidare. Nyköpingsåns sträckning genom staden bidrar med närhet till vatten ända ner till hamnen. Det är en tillgång som ska värdas och utvecklas. I den omvandling som nu planeras i Hamnvägens förlängning och Spelhagen ska alla möjligheter till gröna inslag och vattennära faciliteter provas. För en trygg stad, framför allt under den tid av året då mörkret dominerar, är det viktigt att parker och promenadstråk är väl upplysta. Förebyggande insatser mot våld och kriminalitet prioriteras. Skolans roll i dessa insatser är central.

Centerpartiet arbetar för att

- Arbetet med att skapa ett eko-område i Nyköping påbörjas.
- Kommunala bostads- och fastighetsbolag ska vara föredömen när det gäller energi och miljö.
- Kommunen stödjer ökad lokal produktion av energi.
- Stadens gröna oaser och vandringsstråk ska bevaras, utvecklas och vara trygga.
- Stärka krisberedskapen.





HÅLLBART RESANDE OCH TRANSPORTER

Bbyggandet av Ostlänken genom kommunen kommer att skapa jobb och bidra till kommunens utveckling. Nyköpings attraktionskraft som bostadsort stärks med snabbare och bättre kommunikationslösningar. Nyköping som företagskommun blir starkare av samma skäl. Turismen och övrig besöksnäring får bättre förutsättningar. Skavsta är en viktig tillgång för kommunen och flygplatsens roll för beredskapsflyget är central. Ostlänken och Skavsta kommer sammantaget att förstärka Nyköping som kommunikationsnav i en expansiv region.

HÅLLBART RESANDE

I väntan på att det nya järnvägsprojektet blir färdigställt har kommunen i samverkan med Regionen en viktig roll för att säkra goda tåg- och bussförbindelser under de förutsättningar som nu råder.

Kommunen är också beroende av ett fungerande vägnät av god standard. De flesta större vägar ansvarar Trafikverket för och kommunen har en viktig uppgift att medverka till att nödvändigt underhåll och ombyggnader sker.

Ungdomar från hela kommunen ska ha möjlighet att ta del av aktiviteter i centralorten och i kommunens tätorter, utan att föräldrar förväntas skjutsa med bil. Ungdomar ska kunna välja bussen till och från träningen, träffen med vännerna eller sommarjobbet. Det är inte minst en rättvise- och jämlikhetsfråga att skolorna ska ha fria bussresor.

Antalet elbilar ökar snabbt. Det är angeläget att tillgången på kraftfull el-infrastruktur för laddning av bilar kommer på plats. Kommunen bör i alla sammanhang där möjlighet finns med kraft främja att sådan infrastruktur kommer till stånd.

Utbyggnaden av fibernät är ännu inte avslutad i flera landsbygdsområden i kommunen. Ytterligare statliga medel har tillförts för utbyggnaden av bredband varför ambitionen nu måste vara att slutföra denna - inte minst för landsbygden, viktiga infrastrukturessatsning.

Centerpartiet arbetar för att

- Fortsatt utveckling av Skavstaområdet med bättre kommunikationer och förutsättningar för turism/övernattning.
- Bygga ut cykelvägnätet och belysningen både i centralorten och tätorterna.
- Avgiftsfria bussresor till skolorna.
- Slutföra utbyggnaden av bredband-, tele- och mobilnät så det täcker hela kommunen.
- Kommunen främjar kraftfullt utbyggnaden av infrastruktur för elbilar.

LÄRA FÖR LIVET

Alla barn ska ha en trygg skolmiljö, från dag ett i förskolan till examensdagen i gymnasiet. Det lägger grunden för att ge alla ungdomar chans till utbildning och yrkesval där var och en får möjlighet att utvecklas från sina egna förutsättningar. För att nå dit krävs ett attraktivt skolutbud över hela kommunen, med både kommunala och fristående huvudmän. Landsbygdsskolorna utvecklas. Ett system för önskat skolval, där alla elever och deras vårdnadshavare ges möjlighet att aktivt påverka och önska den mest lämpliga skolan för sina önskemål och behov skapar förutsättningar för en elevsammansättning som mer liknar det svenska samhället i stort och därmed gynnar en naturlig integration.

Alla barn ska få möjlighet att lyckas i skolan utifrån sina egna förutsättningar. Särskilda insatser och resurser ska finnas för att i samverkan mellan hemmet och skolan ge stöd till elever som har hög frånvaro. För att främja elevernas hälsa och välbefinnande är rörelse och fysisk aktivitet viktiga inslag under skoldagen.

Skolmatens betydelse för elevernas välmående och prestationer är avgörande. Där förutsättningar finns, produceras skolmaten i skolans eget tillagningskök och leverantörer av lokala råvaror ska inkluderas vid upphandling.

Centerpartiet arbetar för att

- Införa ett nytt antagningssystem för grundskolan som omfattar alla skolhuvudmän för att uppnå större valfrihet, ökad integration och möjligheter till effektiv resursplanering för respektive skola.
- Alla barn ska vara i skolan. Skolnärvaroprojektet utvecklas till en hållbar, långsiktig och samlad resurs för att tidigt upptäcka och stödja både elever och familjer som har behov av individuella insatser för hälsa, närvaro och framgång i skolan.
- Landsbygdsskolorna utvecklas.

FÖRSKOLA

Centerpartiet vill ha en förskoleverksamhet av hög kvalitet, som erbjuder och rekommenderar alla barn i Nyköping en förskoleplats från 3 års ålder med en mångfald av olika huvudmän. Tiden

i förskolan när föräldern är hemma och är föräldraledig ska successivt öka från dagens 3 timmar per dag, under mandatperioden.

En mångfald i utbudet, skapar bättre förutsättningar för att barnens individuella utvecklingsbehov kan tillgodoses. Personal med specialkompetens finns i tillräcklig omfattning för barn med särskilda behov.

En rimlig storlek på barngrupper främjar såväl barnens som personalens arbetsglädje och hälsa på förskolan. Det ger bättre förutsättningar att behålla och nyrekrytera personal till denna verksamhet.

Centerpartiet arbetar för att

- Alla barn från 3 års ålder, erbjuds aktivt en förskoleplats genom uppsökande verksamhet.
- Tiden i förskolan när föräldern är hemma och är föräldraledig ska successivt öka från dagens 3 timmar per dag, under mandatperioden.
- Förskolor med olika pedagogiska inriktningar och huvudmannaskap kan väljas.
- Personal som har specialistkompetens för särskilda behov ska finnas i tillräcklig omfattning.

FRITIDSHEM

Fritidshemmets främsta syfte ska vara att komplettera utbildningen i förskoleklass, grundskola årskurs 1-6 och grundsärskola. Fritidshemmet ska stimulera och stödja elevernas språkutveckling och lärande, samt erbjuda en meningsfull och innehållsrik fritid. Verksamheten ska utgå ifrån individuella behov och samtidigt främja social träning.

Centerpartiet vill därför arbeta för en höjd status för personalen på fritidshemmen. Skapa mer attraktiva förutsättningar bland annat genom fortbildning för att främja kontinuitet och nyrekrytering av behörig personal.

Centerpartiet arbetar för att

- Verksamheten i fritidshemmen ska få höjd status och bättre förutsättningar och resurser att höja andelen behörig personal.

GRUNDSKOLA

Centerpartiet vill att grundskola F-5

erbjuds i hela kommunen. Vi bejakar en mångfald av olika skolhuvudmän.

Utvecklingen av det kommunala högsta-diet fortsätter. Utbildning ska vara av hög kvalitet och samtidigt ha ett tillräckligt utbud av viktiga specialfunktioner för enskilda elevers behov och svåra utmaningar.

Toleransprojektet som framgångsrikt drivits i Nyköping sedan 2016 och har fokus på demokrati, värdegrund och tolerans med elever i årskurs 8 som målgrupp, är ett viktigt verktyg för att öka förståelsen hos eleverna för alla människors lika rätt och värde. Verksamheten ska leva vidare och utvecklas.

Ett enklare och mer transparent system för ansökan och beslut av enskilda elevers extra resursbehov, införs.

Skolan ska kunna erbjuda läxhjälp och förlängd skoldag där behov finns.

Centerpartiet arbetar för att

- Utveckla landsbygdsskolorna.
- Tillräckliga resurser avsätts för att förbättra måluppfyllelsen i grunduppdraget för skolnärvaro, trygghet och studiero.
- Toleransprojektet ska finnas kvar och utvecklas.

GYMNASIESKOLA

Gymnasieskolan ska stimulera och uppmärksamma såväl praktisk som teoretisk begåvning. Vi välkomnar flera skolhuvudmän med olika inriktning som sammantaget ska täcka upp framtidens utbildningsbehov för elever och arbetsmarknad.

Nyköpings Gymnasium erbjuder ett brett utbud av såväl yrkesprogram som studieförberedande program. Tillsammans med fristående gymnasieskolor finns i kommunen ett imponerande utbud av möjliga studievägar.

Praktikplatser ska erbjudas inom alla yrkesområden. Praktiktiden bör ses som en start på en möjlig anställning. Inslaget av entreprenörskap och företagsamt tänkande ska fortsatt finnas med på schemat i relevanta program. Samarbetet med externa organisationer, som till exempel Ung Företagsamhet, utvecklas fortsatt för att tillgodose detta behov.



Nyköpings kommun ska stärkas som en attraktiv studieort genom att fortsätta främja det breda utbudet av gymnasieskolor och gymnasieprogram. Ett steg i den riktningen är att bibehålla det särskilda strukturbidraget till gymnasieskolorna, baserat på elever med låga meritvärden från högstadiet.

Heltidsmentorer införs på försök efter goda resultat och erfarenheter med Ronneby som förebild. Mentorerna avlastar lärarna, problem och behov upptäcks tidigare samtidigt som både elever och vårdnadshavare får en tydlig kontakt med skolan.

Centerpartiet arbetar för att

- Nyköping blir ännu bättre som attraktiv studieort genom att flera

utförare erbjuder brett utbud av såväl studieförberedande som yrkesinriktade program.

- Eleverna på yrkesprogrammen ska erbjudas praktikplatser med kvalificerade handledare.
- Heltidsmentorer införs på försök.
- Det riktade strukturbidraget till gymnasieskolan bibehålls.

EFTERGYMNASIALA UTBILDNINGAR

Utbildningarna på Campus och hos externa utbildningsanordnare blir allt viktigare för att höja den generella utbildningsnivån i Sörmland. Fler unga ska kunna studera vidare på hemmaplan. För vuxna förändras arbetslivet allt snabbare, och närheten till Campus underlättar karriärväxling. Arbetsgivar-

nas kompetensförsörjningsbehov ska tillgodoses, bland annat genom samarbetet med Regionen och grannkommunerna, för att bredda elevunderlaget.

Centerpartiet arbetar för att

- Samverkan fortsätter att utvecklas mellan gymnasieskolan och vuxenutbildningen.
- Campus Nyköping och externa utbildningsanordnare fortsätter att bredda utbudet av eftergymnasiala utbildningar i samverkan med arbetsgivare i hela regionen.
- Utöka antalet yrkeshögskoleutbildningar i kommunen.
- Ge personer med funktionsvariation utökade möjligheter till anpassad utbildning.

TRYGG OMSORG OCH SOCIALT STÖD

Äldreomsorgen ska bedrivas utifrån en helhetssyn som sätter individen i centrum. Den som önskar ska kunna bo kvar i sin invanda hemmiljö. Äldre som lever tillsammans ska ha rätt att fortsätta leva ihop när den ena behöver flytta till ett äldreboende. Vårdas den äldre av anhörig så ska det finnas möjlighet till stöd inklusive avlösning i form av korttidsvård. Just nu utvecklas flera digitala verktyg för att underlätta arbetet och höja kvaliteten i såväl hemtjänst som särskilda boenden. Det är viktigt att ta vara på dessa möjligheter.

Centerpartiet uppmuntrar olika alternativ inom vård och omsorg, såväl kommunala, privata och ideella. Olika aktörer kan bidra till att organisation och arbetsmetoder utvecklas. Centerpartiet vill stimulera tillkomsten av fler boenden för äldre. Faktorer som trygghet, teknisk anpassning, personligt boende och självständighet betonas i färskva undersökningar. När platser på boenden för äldre planeras ska behoven och möjligheterna i kommunens tätorter också beaktas. Hemtjänst ska kunna erbjudas av lokala företag till exempel i kommunens tätorter, utan krav på att dessa företag ska kunna leverera tjänster över hela kommunen. All verksamhet inom vård och omsorg ska ges möjlighet att genom teknisk anpassning ta del av

välståndsteknik och digitala lösningar i sitt arbete med trygghet, stöd, och individens självständighet. God tillgång på attraktiva seniorboenden med möjlighet till service och hemtjänst är viktigt för livskvaliteten för äldre. Sådana boendeformer kan också medverka till att efterfrågan på platser i äldreomsorgen minskar.

Centerpartiet arbetar för att

- Värna om möjligheten att bo kvar i eget boende, samt för den som så önskar, kunna bo kvar på sin ort.
- Hemtjänst ska kunna erbjudas av lokala företag som inte täcker hela kommunen.
- Vidareutveckla stödet till den som vårdar anhöriga.
- Använda digital teknik i omsorgen, för att höja kvaliteten och sänka kostnaderna.

SOCIALT STÖD

I Nyköpings kommun finns personer som saknar eget boende. Tryggt boende har visat sig vara den viktigaste förutsättningen för att andra insatser ska vara verksamma och hållbara. Det är därför angeläget att införa "Bostad-Först"-modellen. Den innebär att bostad prioriteras parallellt med behandlingsinsatser. Ett nära samarbete med ideella aktörer kompletterar kommunens eget arbete med utsatta grupper.

Barn som utsatts för övergrepp eller intas om hand har rätt till stöd och hjälp. FN:s konvention om barns rättigheter ska vara den naturliga utgångspunkten i allt arbete som inkluderar barn.

Försörjningsstöd är en sista utväg. Tidiga insatser som skapar förutsättningar för jobb ska prioriteras. Den som uppbär försörjningsstöd ska också erbjudas kontakt med det nyligen inrättade "Jobbtorget". Kommunen ska medverka till att erbjuda praktik, arbetsträning och anställningsmöjligheter i den egna verksamheten.

Kommunens två familjecentraler bedriver en framgångsrik och uppskattad verksamhet. Dessa är hårt belastade och ytterligare en familjecentral behöver etableras någonstans i centralortens centrala delar.

Centerpartiet arbetar för att

- Fortsätta att driva och utveckla natt-härbäretget, för närvarande i samverkan med Stadsmissionen.
- Införa "Bostad Först"-modellen.
- Utöka kommunens samarbete med föreningslivet.
- Barn och ungdomar ska veta att de får hjälp när det saknas trygghet i det egna hemmet.
- En ny familjecentral startas, exempelvis i Stenkulla.





KULTUREN OCH FÖRENINGSLIVET

Många är de ideella krafter som är en förutsättning för ett aktivt föreningsliv i hela kommunen. Särskilt viktigt är att våra barn och ungdomar får möjlighet till fysisk aktivitet och demokratisk fostran i det ideella föreningslivet. Centerpartiet vill även i fortsättningen ge stöd till våra föreningar i hela kommunen.

KULTURLIVET OCH FÖRENINGARNA

Nyköping är en kommun med ett rikt och växande kulturliv. Den medeltida historien med Nyköpingshus och Gästabadsspelen i centrum ger identitet och kraft också till ett brett kulturengagemang där inte minst Hembygdsrörelsen och övrigt föreningsliv, spelar en viktig roll. Läns museet som invigdes 2019, har blivit ett utflyktsmål för många även utanför kommunens gränser. Cultorum med Stadsbiblioteket, Stadsvakten och konst- och konsthantverkarna i Gamla Bryggeriet, når en allt större publik. Nyköping ska bevara och vårda sina kulturbyggnader väl.

Utställningsverksamheten är livlig i såväl offentliga som privatägda lokaler. Bildkonsten får här mest utrymme. Bryggeriområdet och hamnområdet inhyser i dag ett antal konstnärer och konsthantverkare vissa året runt. Varje sommar finns ett gott utbud av konst och konsthantverk i de gamla magasinbyggnaderna i hamnen tillsammans med restauranger och andra serveringar. Centerpartiet vill verka för att bryggeriområdet utvecklas och blir del av ett sammanhållet kulturstråk från Fåfången

via Stora torget, Bryggeriområdet och slottet, ner till hamnen.

Centerpartiet arbetar för att

- Alla ska ha tillgång till kultur i hela kommunen.
- Kommunens kulturbyggnader vårdas och bevaras.
- Stöd till våra lokala museer.
- Utomhusscen vid bryggeriet.
- Kulturstråket fullbordas.

IDROTT

Alla vet vi att rörelse och fysisk aktivitet är av godo. Det påverkar oss som vuxna men framför allt påverkar det barn och ungdomar positivt. Med en god hälsa och fysisk status följer ofta god prestationsförmåga också i skolan.

I centralorten finns många fina anläggningar för både inom- och utomhusidrott med en fin ridanläggning som senaste tillskott. Dessutom, och inte minst viktigt, finns också utmärkta anläggningar i alla tätorterna med omnejd. Skolornas gymnastiksalarna används också av föreningslivet för idrottsaktiviteter. Det är angeläget att möjligheterna till olika former av fysisk aktivitet kan och får finnas kvar över hela kommunen. Kommunen ska bidra med såväl generella som riktade investeringsbidrag till föreningsskötta anläggningar och väl underhålla och utveckla de egna arenorna i centralorten. Det är en självklarhet att möjligheten att utöva idrott på rimligt avstånd från hemmet, ingår i planeringen av bostäder

IDROTTEN I SKOLAN

Idrotten och skolan behöver närma sig varandra. I Nyköpings kommun finns

redan ett visst samarbete med föreningar som arrangerar idrotts- och annan fritidsverksamhet, efter skoltid. Det är utmärkt och har potential att fortsätta utvecklas.

Beläggen är starka för att fysisk aktivitet förebygger många av de problem som drabbar en del av dagens skolelever och framför allt elever med mindre goda förutsättningar i utgångsläget. Ängelholms kommun driver sedan 10 år en arbetsmodell där skola och föreningsliv samverkar i insatsen "Aktivitet Förebygger". Det är ett väl genomarbetat program med fokus på årskurs 4 och 6 där elever med särskilda behov involveras i AF och får schemalagd föreningsaktivitet som en del av sin skoldag. En anpassning av förhållandena till hur verkligheten ser ut i Nyköping kräver utredning och planering och någon form av pilotfas där modellen prövas på riktigt i liten skala.

Centerpartiet arbetar för att

- Främja fler utomhusgym nära bostadsområdena i hela kommunen.
- Samarbeta i hela kommunen för att ge god tillgänglighet till befintliga sporthallar och idrottsanläggningar.
- Möjligheten att utöva idrott på rimligt avstånd från hemmet, ingår i planeringen av bostäder.
- Även fortsättningsvis stödja föreningar och föreningslokaler/anläggningar.
- Verka för ökat samarbete mellan skola och föreningsliv för att stimulera idrott och hälsa.
- Utreda och i mindre skala pröva Ängelholmsinitiativet "Aktivitet Förebygger".

VI VILL GE
**KRAFT ÅT VARJE
MÄNNISKA**



Centerpartiet

NYKÖPING

centerpartiet.se/lokal/sormland/nykoping/startside